
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ -  ЮГРА 

(ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 10 «БЕРЁЗКА»

П Р И К А З

«21» сентября 2018 г. № 91 од
г. Радужный

Об утверждении локальных актов 
МАДОУ ДС №10 «Березка»

Но основании Устава МАДОУ ДС №10 «Березка», во исполнение Федерального 
закона от 29Л2.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 
соответствие с решением родительского Комитета МАДОУ ДС №10 «Березка», протокол 
№3 от 21.09.2018 года, с решением педагогического Совета МАДОУ ДС №10 «Березка», 
протокол от 30.08.2018 № 4, в целях соблюдения прав воспитанников на получение 
дошкольного образования на родном языке из числа языков народов Российской 
Федерации, и определения порядка организации и оказания платных образовательных и 
оздоровительных услуг в ДОУ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о языке (языках) обучения и воспитания муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения детский сад № 10 «Березка» (Приложение 1);
1.2. Положение о дополнительных платных услугах муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения детский сад № 10 «Березка» (Приложение 2)
2. Воспитателям групп общеразвивающей направленности в срок до 30.09.3018 года
2.1. Познакомить родителей (законных представителей) с:
- Положением о языке (языках) обучения и воспитания муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения детский сад № 10 «Березка»;
- Положением о дополнительных платных услугах муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения детский сад № 10 «Березка».
2.2. Собрать заявление родителей (законных представителей) о выборе языка согласно 
приложения 1 к Положению о языке (языках) обучения и воспитания муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 10 «Березка».
3. Контроль за исполнением 
Заведующий

приказа оставляю за собой.
С.А.Калинина



МАДОУ ДС №10 «Березка» 
от 21.09.2018 года № 91 од

ПОЛОЖЕНИЕ
о дополнительных платных услугах

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 10 «Березка»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. и Законом Российской Федерации 
от 07.02.1992 г. №2300-1 "О защите прав потребителей", а также «Правилами оказания 
платных образовательных услуг», утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации "Об утверждении Правил оказания платных образовательных 
услуг" от 15.08.2013 № 706, Уставом и локальными актами ДОУ.
1.2. Настоящее положение определяет порядок организации и оказания платных 
образовательных и оздоровительных услуг в ДОУ.
1.3. Деятельность ДОУ по оказанию дополнительных платных образовательных и 
оздоровительных услуг не является предпринимательской.
1.4. Понятия, используемые в настоящем Положении:
"заказчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 
заказывающее дополнительные платные образовательные и оздоровительные услуги для 
себя или иных лиц на основании договора;
"исполнитель" - организация, осуществляющая образовательную деятельность и 
предоставляющая дополнительные платные образовательные и оздоровительные услуги 
обучающемуся;
"обучающийся" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;
"платные образовательные услуги" - осуществление образовательной деятельности по 
заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 
образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор).
1.5. Образовательная деятельность по дополнительным образовательным программам 
направлена на:
- формирование и развитие творческих способностей, обучающихся;
- удовлетворение индивидуальных потребностей, обучающихся в интеллектуальном, 
художественно-эстетическом, физическом, нравственном и интеллектуальном развитии;
- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья 
обучающихся;
обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, военно- 
патриотического, трудового воспитания обучающихся;
- выявление, развитие и поддержку талантливых обучающихся;
- создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепление 
здоровья;
- социализацию и адаптацию обучающихся к жизни в обществе;
- формирование общей культуры обучающихся;
- удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов обучающихся, не 
противоречащих законодательству Российской Федерации, осуществляемых за пределами 
федеральных государственных образовательных стандартов.
1.6. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки обучения по ним 
определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной ДОУ .ДОУ



реализует дополнительные образовательные программы в течение всего календарного 
года, включая каникулярное время.
1.7. ДОУ организует образовательный процесс в соответствии с индивидуальными 
учебными планами в объединениях по интересам, сформированных в группы 
обучающихся одного возраста или разных возрастных категорий (разновозрастные 
группы), являющиеся основным составом объединения (например, клубы, секции, 
студии), а также индивидуально.

1.9. Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально или всем 
составом объединения.

1.10 Дополнительная образовательная деятельность осуществляется в очной форме на 
государственном языке Российской Федерации - русском языке.

1.11. Дополнительное образование может быть получено на иностранном языке в 
соответствии с дополнительной образовательной программой (обучение английскому 
языку).

1.12. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья ДОУ организует 
образовательный процесс по дополнительным образовательным программам с учетом 
особенностей психофизического развития указанных категорий обучающихся.
1.13. Дополнительные платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 
общеобразовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за 
счет бюджетных средств.
1.14. Заказчик имеет право выбора в пользу получения им дополнительной платной 
образовательной услуги вместо дошкольного образования. Образовательная организация 
должна предоставить возможность ребёнку на время получения дополнительной платной 
образовательной услуги прекратить пребывание в группе, в которой ему оказывается 
услуга по реализации образовательной программы дошкольного образования.
1.15. Исполнитель обязан обеспечить заказчику оказание дополнительных платных 
образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами 
(частью образовательной программы) и условиями договора.
1.16. Увеличение стоимости дополнительных платных образовательных услуг после 
заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных 
услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками 
федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2. Виды платных услуг и порядок оказания
2.1. Деятельность по оказанию дополнительных платных образовательных услуг 
предусмотрена Уставом и реализуется с целью выполнения задач и функций, стоящих 
перед ДОУ, в связи с этим ДОУ вправе оказать следующие дополнительные платные 
образовательные услуги, осуществляемые сверх мероприятий, финансируемых за счет 
средств субвенции на выполнения муниципального задания:
2.1.1. Дополнительные платные услуги для воспитанников ДОУ:
- студийная, клубная, секционная, кружковая работа по разным видам деятельности
(физкультурно-оздоровительная, художественно-эстетическая, музыкально-
хореографическая, познавательно-речевая и др.);
- коррекционные занятия с детьми, имеющими нарушения речи, профилактика и 
предупреждение речевых нарушений, консультационно-диагностическая психологическая 
помощь;
- обучение игре в шахматы;
- плавание;



- обучение иностранным языкам;
- работа групп продленного дня, выходного дня;
- работа групп кратковременного пребывания;
- организация проведения праздников, интерактивных, театрализованных 
представлений;
- оздоровительные процедуры (фиточай, кислородный коктейль, массаж и др.);
- школа будущего первоклассника.
2.2. Оказание платных образовательных услуг не может наносить ущерб и/или ухудшить 
качества предоставляемых образовательных услуг, которые ДОУ оказывает в рамках 
муниципального задания.
2.3. По каждому виду оказываемых дополнительных платных услуг, составляется 
калькуляция, в которой стоимость услуг подразделяется на следующие элементы:
- затраты на оплату труда и начисления на оплату труда;
- материальные затраты и приобретение основных средств (приобретение учебных 
пособий, канцелярских, хозяйственных, строительных товаров, оплата продуктов питания, 
приобретение основных средств и т.д.);
- прочие затраты (ремонтные работы, оплата договоров по содержанию здания и 
обслуживания образовательного процесса, оплата налогов и сборов, оплата прочих работ, 
услуг и т.д.)
2.4. Для выполнения работ по оказанию дополнительных платных услуг могут 
привлекаться как штатные работники ДОУ, так и сторонние специалисты.
2.5. Отношения, связанные с исполнителями дополнительных платных услуг ДОУ и 
заказчиком, могут возникнуть исключительно по воле последнего, посредством 
заключения договора об оказании платных образовательных услуг (Приложение 1).
Выплаты работникам ДОУ производятся в соответствии с утвержденной калькуляцией.
2.6. В ДОУ проводится внутренний контроль за предоставление платных услуг по 
следующим направлениям:
- контроль за организацией и качеством предоставляемых дополнительных платных 
услуг;
- контроль за правильностью взимания платы;
- контроль за объемом поступления денежных средств от оказания дополнительных 
платных услуг;
- контроль за расходованием средств, поступившим от оказания дополнительных платных 
услуг.
2.7. Администрация ДОУ должна обеспечить потребителей бесплатной, доступной и 
достоверной информацией о правилах оказания, условиях предоставления и качества 
реализации дополнительных платных услуг.
3. Информация о платных образовательных услугах, порядок заключения договоров 
и получения средств от платных услуг.
3.1. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия предоставлять 
заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных 
услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
3.2. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую сведения о 
предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые 
предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и 
Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".



3.3. Информация о платных услугах предоставляется исполнителем в месте фактического 
осуществления образовательной деятельности.
3.4. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения:
а) полное наименование исполнителя - юридического лица;
б) место нахождения исполнителя;
в) фамилия, имя, отчество заказчика, телефон заказчика;
г) место нахождения или место жительства заказчика;
д) фамилия, имя, отчество обучающегося, его место жительства;
е) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося;
ж) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты;
з) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование 
лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии);
и) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть 
образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности);
к) форма обучения;
л) сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения);
м) порядок изменения и расторжения договора;
н) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 
образовательных услуг.
3.5. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих 
право на получение образования определенного уровня и направленности и подавших 
заявление о приеме на обучение.
3.6. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, размещенной 
на официальном сайте образовательной организации в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения договора.
3.7. Размер оплаты за предоставляемые дополнительные платные услуги в ДОУ 
устанавливается ДОУ в пределах утвержденной стоимости.
3.8. Оплата за платные услуги производится в безналичном порядке путём перечисления 
на расчетный счет ДОУ.
3.9. В случае неплатежеспособности Заказчика, ДОУ не освобождает Заказчика от оплаты 
оказанных платных услуг по заключенному договору.
3.10. Моментом оплаты дополнительные платных услуг считается дата поступления 
средств на расчетный счет ДОУ.
3.11 ДОУ имеет право, по своему усмотрению, расходовать финансовые средства, 
поступившие от оказания платных услуг в соответствии и на основании плана финансово­
хозяйственной деятельности.
3.12. Система оплаты труда работников ДОУ и услуг лиц, привлекаемых к реализации 
платных услуг в рамках средств, получаемых от реализации платных услуг, предполагает 
возможность:
3.12.1. Установления договорной почасовой ставки оплаты труда.
3.12.2. Заключения гражданско-правового договора согласно законодательству 
Российской Федерации.
3.13. Размер оплаты труда (услуг конкретного работника) специалиста, задействованного 
в оказании дополнительных платных услуг может устанавливаться:
- фиксированной выплаты за час преподавательской работы;
- фиксированной выплаты по договоренности в рамках гражданско- правового договора.



4. Ответственность исполнителя и заказчика
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору 
исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и 
законодательством Российской Федерации.
4.2. При обнаружении недостатка дополнительных платных образовательных услуг, в том 
числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами 
(частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных дополнительных платных 
образовательных услуг.
4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен 
существенный недостаток оказанных дополнительных платных образовательных услуг 
или иные существенные отступления от условий договора.
4.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания дополнительных платных
образовательных услуг заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен 
приступить к оказанию дополнительных платных образовательных услуг;
б) потребовать уменьшения стоимости дополнительных платных образовательных услуг;
в) расторгнуть договор.
4.5. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем 
порядке в следующем случае:
а) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
б) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 
образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
5. Порядок использования и распределения средств, поступивших от оказания 
платных услуг.
5.1. Средства, полученные от оказания платных услуг, остаются в распоряжении ДОУ, 
подлежат зачислению на внебюджетный счет и распределяются на следующие цели:
5.1.1. Расходы на оплату труда (с учетом начисления страховых взносов) лиц, 
привлекаемых для выполнения работ/ оказания услуг по договорам гражданско-правового 
характера.
5.1.2. Прочие расходы:
5.1.2.1. Приобретение предметов снабжения и расходных материалов.
5.1.2.2. Оплата договоров на текущий ремонт зданий, помещений, сооружений.
5.1.2.3. Оплата договоров на текущий ремонт оборудования, инвентаря и других 

видов техники.
5.1.2.4. Уплата налогов и сборов, разного рода платежей.
5.1.2.5. Оплата всех видов рекламы и типографских услуг.
5.1.2.6. Приобретение справочной, методической и периодической литературы.
5.1.2.7. Оплата прочих работ и услуг в том числе нотариальных услуг.
5.1.2.8. Оплата коммунальных услуг.
5.1.2.9. Оплата курсов повышения квалификации.
5.1.2.10. Приобретение основных средств.
ДОУ при осуществлении предпринимательской деятельности и иной, приносящей доход 
деятельности ведет раздельный бухгалтерский учет и документацию, отчитывается по их 

результату в порядке и в срок, установленный действующим законодательствам
Российской Федерации



- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения 
услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности 
Исполнителя;

- о поведении, отношении обучающегося к занятиям и его способностях в 
процессе обучения.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 
1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации». Обучающийся также вправе:

- пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 
имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

- принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие 
в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных 
Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении 

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом 
Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об 
образовании в Российской Федерации».

3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных 
услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги 
оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным 
стандартом, учебным планом, расписанием занятий Исполнителя.

3.1.3. Обеспечить обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной 
программой условия ее освоения.

3.1.4. Сохранить место за обучающимся в случае пропуска занятий по 
уважительным причинам (в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, 
карантина, отпуска родителей, в других случаях).

3.1.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания обучающемуся 
образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, 
вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или 
педагогически нецелесообразным оказание образовательных услуг.

3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги. Начисления за 
оказанную услугу производить на основании табеля посещаемости, за фактически 
оказанную услугу.

3.1.7. Обеспечить обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от 
всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и 
здоровья.

3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые обучающемуся 

образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и 
порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные 
документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. Обеспечить посещение занятий обучающимся согласно учебному 
расписанию.

3.2.3. Сообщать руководителю Исполнителя о причинах отсутствия обучающегося 
на занятиях.

3.2.4. Приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению 
обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг.

3.2.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу 
Исполнителя.

3.3. Обучающийся обязан:
Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 

29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:



3.3.1. Выполнять задания, предусмотренные учебным планом.
3.3.2. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе 

с соблюдением требований, установленных федеральным государственным 
образовательным стандартом.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Стоимость оказываемой исполнителем услуги устанавливается 

Постановлением администрации города Радужный «Об установлении тарифов на платные 
услуги, оказываемые МАДОУ ДС № 10 «Березка» и составляет на момент заключения
_______________________ рублей за одно занятие, полная стоимость платных
образовательных услуг за весь период обучения, обучающегося составляет
_______________________________________________руб.

4.2. Оплата услуг производится Заказчиком авансом ежемесячно путем 
внесения им денежных средств в безналичном порядке через отделения банков на 
расчетный счет Исполнителя, указанного в разделе 9 настоящего договора в срок до 25 
числа предыдущего месяца. Оплата за первый месяц производится Заказчиком в день 
заключения Договора (или на следующий день).

4.3. При отсутствии оплаты в полном объеме на 01 число месяца, в котором 
планируется оказание услуги, Исполнитель вправе не предоставлять услугу до 
момента оплаты.

4.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора 
не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом 
уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо 

по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

5.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон. По 
инициативе одной из сторон договор, может быть, расторгнут по основаниям, 
предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если 
Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору. Договор считается 
расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от 
исполнения договора.

5.4. Если по истечении срока действия Договора в течение 3 дней Стороны в 
письменном виде не предъявили друг другу претензий по качеству, срокам, стоимости 
оказанных услуг, то считается что настоящий Договор исполнен надлежащим образом и 
претензий друг к другу у Сторон нет.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
по настоящему договору

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами 
обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную 
законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

7. Срок действия договора и другие условия
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и 

действует до расторжения по соглашению сторон или по инициативе одной из сторон 
по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской 
Федерации.



Договор

об образовании по дополнительным образовательным программам

«____» __________20__г №______
г. Радужный

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
10 «Березка», именуемое в дальнейшем ДОУ, на основании лицензии № 2962 от 07 сентября 
2017 года, выданной Службой по контролю и надзору в сфере образования Ханты - 
Мансийского автономного округа - Югры на срок: бессрочно; на основании лицензии на 
реализацию дополнительных платных образовательных услуг, в лице заведующего 
Калининой Светланы Александровны, действующего на основании Устава, именуемый в 
дальнейшем «Исполнитель», с одной Стороны, и родители
--------------------------------------------------------------- :____________________________________________________ ?

(фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей)
именуемые в дальнейшем «Заказчик», обучающегося__________________________________

(Ф.И.О., дата рождения, обучающегося)
с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Законами Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите 
прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706, 
настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик 

обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению дополнительной 
общеобразовательной программы физкультурно-оздоровительной направленности 
«Здоровячок», форма обучения очная.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора
составляет с _______20_____г. по_________ 20_____г. (один учебный год), в количестве 10
занятий в месяц, 10х 12 = 120 занятий.

1.3. Итоговая аттестация дополнительной образовательной программой не 
предусмотрена.

2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
2.1. Исполнитель имеет право вносить предложения по совершенствованию 

образовательных услуг.
2.2. Заказчик имеет право:
2.2.1. На выбор формы получения ребенком образования в ДОУ, осуществляющую 

образовательную деятельность. Получение воспитанником дополнительной платной услуги 
может осуществляться одновременно с основной общеобразовательной программой ДОУ.

2.2.2. Требовать от Исполнителя предоставления информации:
- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, 

предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности 
Исполнителя;

- о поведении, отношении обучающегося к занятиям и его способностях в процессе 
обучения.



2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 
статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации». Обучающийся также вправе:

- пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 
имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

- принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 
социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных 
Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении 

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом 
Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об 
образовании в Российской Федерации».

3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, 
расписанием занятий Исполнителя.

3.1.3. Обеспечить обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной 
программой условия ее освоения.

3.1.4. Сохранить место за обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 
причинам (в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска родителей, 
в других случаях).

3.1.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания обучающемуся
образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, 
вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически 
нецелесообразным оказание образовательных услуг.

3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги. Начисления за 
оказанную услугу производить на основании табеля посещаемости, за фактически 
оказанную услугу.

3.1.7. Обеспечить обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех 
форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые обучающемуся 

образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, 
определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 
подтверждающие такую оплату.

3.2.2. Обеспечить посещение занятий обучающимся согласно учебному расписанию.
3.2.3. Сообщать руководителю Исполнителя о причинах отсутствия обучающегося на 

занятиях.
3.2.4. Приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению 

обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг.
3.2.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу 

Исполнителя.
3.3. Обучающийся обязан:
Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Выполнять задания, предусмотренные учебным планом.
3 .3 .2 . Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с 

соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным 
стандартом.



4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Стоимость оказываемой исполнителем услуги устанавливается Постановлением 
администрации города Радужный «Об установлении тарифов на платные услуги, оказываемые 
МАДОУ ДС № 10 «Березка» и составляет на момент заключения 35 рублей за одно занятие, 350 
рублей за 10 занятий, полная стоимость платных образовательных услуг за весь период 
обучения, обучающегося составляет 4200 руб.

4 .2. Оплата услуг производится Заказчиком авансом ежемесячно путем внесения 
им денежных средств в безналичном порядке через отделения банков на расчетный счет 
Исполнителя, указанного в разделе 9 настоящего договора в срок до 25 числа предыдущего 
месяца. Оплата за первый месяц производится Заказчиком в день заключения Договора (или 
на следующий день).

4.3. При отсутствии оплаты в полном объеме на 01 число месяца, в котором 
планируется оказание услуги, Исполнитель вправе не предоставлять услугу до момента 
оплаты.

4 .4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не 
допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 
инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по 

соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

5.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон. По инициативе 
одной из сторон договор, может быть, расторгнут по основаниям, предусмотренным 
действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик 
нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору. Договор считается расторгнутым со дня 
письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

5.4. Если по истечении срока действия Договора в течение 3 дней Стороны в письменном 
виде не предъявили друг другу претензий по качеству, срокам, стоимости оказанных услуг, то 
считается что настоящий Договор исполнен надлежащим образом и претензий друг к другу у 
Сторон нет.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по
настоящему договору

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по 
настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством 
Российской Федерации и настоящим договором.

7. Срок действия договора и другие условия
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует 

до расторжения по соглашению сторон или по инициативе одной из сторон по основаниям, 
предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения 
настоящего Договора.



8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. 
Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего 
Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 
представителями Сторон.

8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Подписи сторон

Исполнитель:
муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 
10 «Берёзка» (МАДОУ ДС № 10 «Березка») 
Юридический и фактический адрес:
628464 ХМАО -  Югра, г. Радужный 
2 микрорайон, дом 32.
E-mail: MDQUDS0V1Q@.MAIL.RU 
Телефоны:
42-681 заведующий 
42-947 секретарь руководителя 
42-676 медсестра 
42-178 (факс) бухгалтерия 
Банковские реквизиты:
ИНН/КПП 8609015329/860901001 
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому 
автономному округу-Югре (Комитет 
финансов администрации города Радужный, 
МАДОУ ДС № 10 «Березка» л/с 231290002) 
Казначейский счет: 03234643718770008700 
Единый казначейский счет: 
40102810245370000007 
БИК 007162163 ОКТМО 71877000 
Наименование учреждения Банка России:
РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//У ФК по
Ханты-Мансийскому
автономному округу-Югре г.
Ханты-Мансийск
КБК 23107018010001590130

Заведующий МАДОУ ДС № 10 «Березка»

Калинина С.А._________________
М.П.

« » 20 г.

Заказчик:
Ф.И.О.

Паспортные данные: серия______ №

Адрес места жительства:

телефон: (домашний/сотовый):

Подпись_________

С Лицензией на ведение образовательной 
деятельности серия 86Л01 № 0002222 от
07.09.2017 г. № 2962; Уставом МАДОУ ДС №10 
«Березка»; Образовательной программой МАДОУ 
ДС №10 «Березка»; Правилами оказания платных 
образовательных услуг, утвержденными 
постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 
№ 706, Положением о дополнительных платных 
услугах МАДОУ ДС № 10 «Березка»,
Постановлением администрации города 
Радужный от 06.04.2020г № 463, и другими 
документами, регламентирующими
воспитательно- образовательный процесс 
ознакомлен(а) и согласен(а), второй экземпляр 
договора получен:

(подпись) (расшифровка подписи)

« » 20 г.


